ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CHI LĂNG

Số:         /TB-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Chi Lăng, ngày     tháng 01 năm 2026

THÔNG BÁO

Kết quả khảo sát chất lượng và chọn đội tuyển học sinh giỏi lớp 9

các môn văn hóa cấp tỉnh năm học 2025-2026

Kính gửi: Các đơn vị trường có cấp THCS trực thuộc UBND xã.

Thực hiện Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 14/01/2026 của Ủy ban nhân

dân xã Chi Lăng về việc tổ chức khảo sát chất lượng và chọn đội tuyển học sinh

giỏi các môn văn hóa lớp 9 cấp tỉnh năm học 2025 - 2026.

Ngày 24/01/2026, Ủy ban nhân dân xã Chi Lăng đã tổ chức khảo sát chất

lượng và chọn đội tuyển học sinh giỏi các môn văn hóa lớp 9 cấp tỉnh năm học

2025 - 2026; theo kết luận của Hội đồng chấm khảo sát và và chọn đội tuyển học

sinh giỏi các môn văn hóa lớp 9 cấp tỉnh năm học 2025 - 2026, Ủy ban nhân dân

xã Chi Lăng thông báo kết quả như sau:

I. QUY MÔ KHẢO SÁT

- Tổng số trường có cấp THCS trực thuộc Ủy ban nhân dân xã có học sinh

tham dự khảo sát chất lượng và chọn đội tuyển học sinh giỏi các môn văn hóa lớp

9 cấp tỉnh năm học 2025 - 2026: 05/05 trường, tỷ lệ 100%.

- Tổ chức khảo sát 08/09 môn như: Toán, Ngữ văn, Vật lý, Hóa học, Sinh

học, Tiếng Anh, Lịch sử, Địa lý; riêng môn Tin học không thực hiện khảo sát cấp

xã do số học sinh đăng ký dự khảo sát thấp hơn số lượng được Sở Giáo dục và

Đào tạo phân bổ.

- Tổng số học sinh tham dự khảo sát: 158 học sinh.

- Trường có số lượng học sinh tham gia khảo sát đông nhất tiêu biểu như

Trường THCS Đồng Mỏ có 49 học sinh; Trường THCS Quang Lang có 39 học

sinh; Trường THCS Đồng Bành có 36 học sinh.

II. KẾT QUẢ

1. Đánh giá chung

1.1. Ưu điểm

- Có 100% đơn vị trường có cấp THCS có đội tuyển tham gia khảo sát

(trong đó Trường THCS Đồng Mỏ, Trường THCS Đồng Bành có học sinh tham

gia đầy đủ ở cả 08 môn khảo sát). Số lượng học sinh đăng ký dự giữ ở mức ổn

định so với năm học trước.

- Cơ bản các đơn vị trường có giải pháp mạnh trong việc ôn luyện; chỉ đạo

giáo viên ôn luyện có chất lượng, đồng đều ở một số môn như:  Môn Toán, môn

2

Lịch Sử, môn Tiếng Anh.

- Trên cơ sở kết quả khảo sát đã ghi nhận một số học sinh đạt điểm tuyệt

đối ở môn khảo sát như: Em Nguyễn Giang Sơn, học sinh lớp 9A (Trường THCS

Quang Lang); điểm cao tiêu biểu ở các môn (trung bình từ 16 điểm đến dưới 20

điểm) như:

+ Môn toán: Em Triệu Đức Tú, em Vương Quốc Toản, em Nguyễn Việt

Anh học sinh lớp 9A (Trường THCS Quang Lang), em Nguyễn Trọng Đức, em

Lương Lâm Quỳnh Như học sinh lớp 9 A (Trường THCS Đồng Bành).

+ Môn Lịch sử: Em Nguyễn Phương Anh học sinh lớp 9C (Trường THCS

Đồng Mỏ), em Hoàng Quỳnh Như học sinh lớp 9 A (Trường THCS Quang Lang).

+ Môn Tiếng Anh: Em Hoàng Duy Thái, học sinh lớp 8C (Trường THCS

Đồng Mỏ).

+ Môn Địa lý: Em Vi Hà Linh, học sinh lớp 9C (Trường THCS Đồng Mỏ).

Kết quả này thể hiện rõ sự tâm huyết, trách nhiệm và các giải pháp đổi

mới, phù hợp trong công tác ôn luyện học sinh giỏi của các đơn vị trường học

trên địa bàn. Cơ bản, các nhà trường đã chủ động xây dựng kế hoạch ôn luyện

khoa học, tăng cường chỉ đạo giáo viên trực tiếp ôn luyện bám sát yêu cầu nội

dung khảo sát, chú trọng nâng cao chất lượng giảng dạy, bảo đảm tính đồng đều

và chiều sâu kiến thức cho học sinh, đặc biệt ở một số môn như Toán, Lịch sử,

Địa lý và Tiếng Anh.

- Phạm vi kiến thức, kĩ năng của đề khảo sát cơ bản bám sát ma trận, đặc tả đề

của các trường đề xuất. Đề khảo sát phù hợp và có tính phân hóa đối tượng rõ nét.

- Nhiều học sinh tham gia dự khảo sát đã nắm được kiến thức cơ bản của

môn học, nhiều thí sinh đã hiểu và trình bày được các kiến thức nâng cao phù hợp

với kỳ khảo sát chất lượng và chọn học sinh giỏi, nắm khá vững kĩ năng xác định

yêu cầu của đề bài; làm bài khảo sát rõ ràng, mạch lạc, biết vận dụng sáng tạo

kiến thức được trang bị.

1.2. Hạn chế

- Công tác ôn luyện ở một số đơn vị trường ở một số môn chất lượng còn

thấp, chưa có sự quan tâm đầu tư của cán bộ quản lý, giáo viên ôn tập nên số lượng

và chất lượng bài khảo sát chưa cao như ở các môn Vật lý, Hóa học, sinh học (đặc

biệt môn Vật lý không có học sinh đạt đến điểm 10/thang điểm 20).

- Bài làm của học sinh dự khảo sát còn mắc nhiều sai sót về kiến thức, kĩ

năng làm bài, trình bày; học sinh vẫn còn mắc các lỗi sai cơ bản như tính toán

nhầm, phân phối thời gian chưa hợp lý, chưa có lập luận logic, chưa có tổng hợp

kiến thức để giải quyết bài toán.

2. Kết quả cụ thể: Theo phụ lục đính kèm.

3. Đề nghị các đơn vị trường có cấp THCS

- Căn cứ kết quả của kì khảo sát, tổ chức phân tích nguyên nhân, đánh giá

3

kết quả đạt được của đơn vị. Rút kinh nghiệm cho công tác ôn luyện đội tuyển thi

học sinh giỏi những năm tiếp theo.

- Những nội dung cần tập trung thực hiện trong thời gian tiếp theo:

+ Cần xây dựng kế hoạch ôn luyện cụ thể, chi tiết ngay từ đầu năm học. Kế

hoạch cần có giải pháp phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị và có giải pháp

mang tính đột phá trong công tác ôn luyện.

+ Lựa chọn giáo viên có năng lực chuyên môn vững vàng, có kinh nghiệm

ôn luyện đội tuyển, đồng thời quan tâm bồi dưỡng đội ngũ giáo viên trẻ, có kiến

thức trong công tác ôn luyện.

+ Tổ chức ôn luyện bám sát và đạt được các yêu cầu cần đạt theo ma trận,

đặc tả đề thi của Sở Giáo dục và Đào tạo đã ban hành.

4. Đối với Phòng Văn hóa - Xã hội

- Tham mưu văn bản xin ý kiến Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh về việc đề

xuất bổ sung thêm số lượng học sinh tham dự kỳ thi học sinh giỏi lớp 9 các môn

văn hóa cấp tỉnh năm học 2025-2026.

- Trên cơ sở ý kiến phúc đáp của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh thực hiện

tham mưu văn bản thành lập đội tuyển và xây dựng kế hoạch tổ chức ôn luyện

học sinh giỏi lớp 9 tham dự kỳ thi cấp tỉnh năm học 2025-2026.

- Phối hợp với các trường có cấp THCS hoàn thiện hồ sơ đăng ký dự thi về

Sở Giáo dục và Đào tạo theo quy định.

UBND xã Chi Lăng đề nghị các trường thông báo rộng rãi kết quả kỳ khảo

sát đến cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh của đơn vị; nghiêm túc thực hiện các

kiến nghị của Ủy ban nhân dân xã. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc

đề nghị các đơn vị liên hệ Ủy ban nhân dân xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội xã)

để phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Phòng VH-XH;
- Trang TTĐT xã Chi Lăng;
- Lưu: VT, VHXH (NTN).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Dũng

		2026-01-26T16:22:54+0700

		2026-01-26T16:49:43+0700

		2026-01-26T16:49:43+0700

		2026-01-26T16:49:43+0700